
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  661  DEL  16/09/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DI  N.3  ATTRAVERSAMENTI  PEDONALI  SP72  CODEMONDO-
BIBBIANO  NELL'ABITATO  DI  GHIARDO  IN  COMUNE  DI  BIBBIANO.  INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICHE, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  sostenibile  e 
Progettazione stradale fa presente quanto segue:

- in data 09/07/2016 è stato stipulato fra la Provincia e il Comune di Bibbiano un accordo 
di  collaborazione  finalizzato  alla  progettazione  ed  esecuzione  di  interventi  di 
moderazione del  traffico e  messa in  sicurezza,  nel  Comune di  Bibbiano,  al  fine  di 
garantire la sicurezza dei pedoni e dei ciclisti;

- nel suddetto accordo viene dato atto che il Comune di Bibbiano, soggetto finanziatore 
dell'opera,  ha  individuato  sul  proprio  bilancio  le  risorse  finanziarie  sufficienti 
all'esecuzione dei lavori per l'intervento in oggetto pari ad € 95.000,00;

- pertanto,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Assetto  ed  Uso  del 
Territorio/Ambiente n.38 del 10/09/2016, il Comune di Bibbiano ha dato mandato alla 
Provincia  di  procedere  ad  affidare  l'appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  3 
attraversamenti  pedonali  SP72  Codemondo-Bibbiano,  nell’abitato  di  Ghiardo  in 
Comune  di  Bibbiano”,  ed  ha  contestualmente  impegnato  l'importo  complessivo 
dell'intervento pari ad € 95.000,00 al capitolo 11860/4 del bilancio di previsione 2016-
2018, annualità 2016 (Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 2);

- con determinazione dirigenziale n.530 del 15/09/2016 la Provincia di Reggio Emilia ha 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “Realizzazione  di  3 
attraversamenti  pedonali  SP72  Codemondo-Bibbiano,  nell’abitato  di  Ghiardo  in 
Comune di Bibbiano”,  concludente nell'importo complessivo di  € 95.000,00, di  cui € 
72.423,65  per  lavori  (comprensivi  di  €  2.400,00  per  gli  oneri  per  la  sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 22.576,35 per somme a disposizione, tra cui era prevista la 
spesa  riguardante  l'incentivo  per  le  funzioni  tecniche  (art.113 
D.Lgs.50/2016) pari ad € 1.448,47;

si ritiene pertanto di:

- accertare a titolo di  incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016) 
la  somma di  €  1.448,47,  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  e  al  corrispondente 
capitolo 327, codice del piano dei conti 2.01.01.02.003 del PEG 2019;

- impegnare la medesima somma di € 1.448,47 a titolo di incentivo per le 
funzioni  tecniche  (art.113  D.Lgs.50/2016),  imputandola  alla  Missione  01, 
Programma 11, e al corrispondente capitolo 369, codice del piano dei conti 
1.01.01.01.004 del PEG 2019;

Determinazione N. 661 del 16/09/2019 
pag. 2/4



Visto l'Obiettivo di Gestione R01G5OG4;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA 

– accertare  a  titolo  di  incentivo  per  le  funzioni  tecniche  (art.113  D.Lgs.50/2016)  la 
somma di € 1.448,47, al  Titolo 2,  Tipologia 101, e al  corrispondente capitolo 327, 
codice del piano dei conti 2.01.01.02.003 del PEG 2019;

– impegnare la medesima somma di  €  1.448,47 a titolo di  incentivo per  le  funzioni 
tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016), imputandola alla Missione 01, Programma 11, e al 
corrispondente capitolo 369, codice del piano dei conti 1.01.01.01.004 del PEG 2019.

Determinazione N. 661 del 16/09/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 661 del 16/09/2019 
pag. 4/4


